Sed et in canonibus Conciliorum adhibenda venit distinctio: primò enim separandi sunt qui ad fidem, aut mores pertinent ab illis, qui disciplinam spectant: deinde editi in Conciliis generalibus ab his, qui in particularibus statuuntur.

Editi in Conciliis generalibus, quae illa dicimus, ad quae vocati legitime fuerunt universae Ecclesiae Episcopi, licet non omnes convenerint, si ad fidem, aut mores pertinent, servari ab omnibus debent religiosissime: coeterum qui disciplinam continent solent à quibusdam nationibus sub certo tantum moderamine admitti (1); hoc verò minime praedicit unitati Ecclesiae, cum ad eam servandam necesse non sit, quod eadem in omnibus Ecclesiis vigeat disciplina.

Ca-
(1) Notissimum est quid hac in re contigerit decretis ultimi Concilii generalis, nimirum Tridentini; quod et antiqui canonibus Conciliorum accidisse patet; neque enim statui possunt externae disciplinae regulae, quae cunctarum nationum receptis, minimeque improbandis consuetudinibus aequè conveniant.

Canones Conciliorum Nationalium (1), Provincialium, et Dioecesanorum apud illos tantum vim constitutionis habebant, qui fuerint eiusdem Nationis, Provinciae, et Dioecesis, nisi postea recipiantur ab universa Ecclesia, aut referantur legitime in Corpus Iuris; quo pacto quandoque accidit, ut constitutio particularis fiat generalis (2). Obiter hic animadvertere iuvat Constitutiones Sinodales apud nos indigere Regia approbatione, quae impertiri consuevit praevisio Senatus Supremi examine, maxime si de Laicis eisdem subiciendis agatur: quod quidem iustissima ratione nititur, cum pleraque ex iis, quae in eisce continentur, externam respiciant disciplinam, veluti iura funerum, decimarum, aut primitiarum solutionem, et alia huiusmodi, in quibus alias facile gravamen Laicis inferretur.

Summorum Pontificum Constitutiones in specie illae sunt, quae statuuntur ad communem Ecclesiae utilitatem.

Primis novem Ecclesiae saeculis edī consueverunt adhibito consilio Praesulum totius Italiae; nunc autem statuuntur cum consilio Cardinalium, ut observat Bernard. tom. 1. univ. iur. ecclesiast. dis. 2. cap. 4. Obligant haec haud dubie omnes, sed non ante singularem Dioecesim fideles, quam in eis fuerint promulgatae, quin sufficiat Romae publicari, cum ratio ipsa satis suadeat leges coercere illos non posse, quibus non fuerint satis notificatae, et contingere iusuper queat, quod Constitutio huic, vel illi Dittoni non conveniat, et in ea proinde non admittatur. De-

(1) Distinguit Salmonius Concilia Nationalia à Primatialibus, et ita ea appellat, in quae conveniunt Nationis Episcopi iussu, aut licentia Regis, nullo adstante Episcopo, cui convocandi ius sit: talia existimat Toletana.

(2) Exemplo sint Concilia Neocesariense, Anciranum, Gangrense, Laodicenum, et Antiochenum, quorum canones recepti sunt ab universa Ecclesia.

Denique quoad dicta SS. Patrum statuendum est, unanimum eorum consensum, sive dum loca Scripturae sacrae interpretantur, sive dum rem à tempore ipso Christi D. et Apostolorum perpetua serie tradunt venientem, fidem facere indubitam; unde nemini licet ab interpretatione unanimum consensu Patrum recepta discedere, can. 14. dist. 37. Concil. Milvici. cap. 5. Constitutio Leonis XI. quae incipit: *Supernae Maiestatis*, et Concil. Trident. sess. 4. Si consensus Patrum non sit unanims, sed maioris partis, faciet fidem maxime probabilem, minime verò indubitam. Tandem unius, aut alterius Patris sententia adducitur recte in probationem: Doujat. in praenot. canon.

Verum et haec non mediocrem exigunt cautionem, cum multa Patribus tribuantur, quae ab ipsis nunquam prolata sunt: innumera apparent huius rei exempla in Decreto Gratiani; et quod rem nostram proprius attingit, notavit Florens suspecta esse quae in hoc tit. citantur ex Augustino, et Hieronimo, in cap. nempe 3. 4. et 5. et doctissimus Antonius Augustinus animadvertit desumpta ea fuisse ex glossa ordinaria.

En fontes, ex quibus Constitutio generaliter sumpta oritur. Diximus de eadem in specie: nunc ergo Constitutionis naturam, et proprietates scrutemur, capita, quae in titulo leguntur, percurramus.

Exigit natura Constitutionis, quaecumque tandem ea sit, ut futura respiciat, non praeterita: nisi id expressè caveatur, aut non tam nova Constitutio sit, quam anterioris confirmatio, vel praeceptum contineat ipsius iuris naturalis, aut divini, cap. 2. et ult. l. tit. cum certum sit, uti aiebat Gregorius IX. leges, et constitutiones futuris dare formam negotiis, non ad praeterita facta trahi, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur, ne scilicet detrimentum ante prohibitionem ignorantes incurrant, ut verbis utar S. Gregorii M.

Constitutio poenalis, item correctoria, seu à iure communi exorbitans, strictam exposcit interpretationem. Sed et vulgo asseritur, Constitutionem non aliter valere, quam si aequa sit, ac iusta; quod quidem in omnibus legibus, et constitutionibus à legitimo Superiore latis praesumitur, neque licet inferioribus legum iustitiam examinare, aut allegare iniustitiam, nisi peculiaris natura Societatis, cuius membra sunt, id ferat.

Deinde animadvertendum est, *cap. 6. h. tit.* in quo probata conspicitur consuetudo percipiendi fructus à Canonicis non residentibus, abrogatum fuisse in Concil. Trident. *sess. 24. de Reform. cap. 12.* Manent verò consuetudines, et statuta, quae Canonici iubilatis post quadraginta, vel minus annos etiam distributiones tribuant quotidianas, iuxta cuiusque Ecclesiae statuta; sumpto exemplo à lege veteri, quae Levitam immunem ab omni opere declarabat post accuratè praestitum ministerium numero annorum expresso *cap. 9. Numeror. 24. et 25.* quod et leges civiles Romanorum staverunt de militibus veteranis. Videas Benedictum XIV. *de Sinod. Dioec. lib. 13. cap. 9. n. 15.*

Circa iubilationem plura extant decreta Congregat. Concil. quibus dubia seqq. decissa sunt. 1. an indulgentia sit iubilatio Canonici post 40. annos, si de licentia abfuerint causa infirmitatis, studiorum, vel pro servitio Ecclesiae. 2. quid de his, qui inservierunt praedicto annorum spatio, sed partim in una Ecclesia, partim in alia; vel partim ut Beneficiati, partim ut Canonici in una, aut duabus Ecclesiis: de quibus, aliisque pluribus, opportunius in *tit. de Clericis non residentibus.*

Denique notare iuvat, cautè admodum esse legenda *capita 7. et 10. h. tit.* aliaque eiusmodi, in quibus traditur, Constitutiones Laicorum non ligare personas, aut res ecclesiasticas, quanvis earum com-

mo-

modum contineant: unde deduxerunt plurimi non facile admittenda consecratoria. Ego quidem in hac re non immorabor: verum obviam ire cupiens quibusdam falsis opinionibus, quibus imbuti Tyrones facillimè contingit, deinceps autem non leves producant contentiones, tradere absque haesitatione posse reor sequentes regulas, Nullam vim obtinebit Constitutio, sive Principis Saecularis sit, sive Ecclesiastici, quae ab eo edita fuerit, qui circa personas, aut materiam subjectam, legitimè non fungitur potestate. Quanvis utraque potestas, saecularis nempe, et ecclesiastica, à Deo ordinata sit, et eundem praeseferat primarium finem, diversa autem sunt uniuscuiusque ministeria; diversae regulae ab unaquaque servandae, quae nimirum conveniant proprio cuiusque ministerio; distincti quoque limites assignati. Quinam ii sint, qui scire cupiet, eos adent, qui latè rem tradiderunt: praecipuè vero consulat sacram paginam, ut monet M. Domat: in ea discet, Christum D. in quo omnis residebat potestas, à temporali abstinuisse, neque Iudaeum esse voluisse inter duos fratres, quanvis alter enixè id ab eo expeteret. Deinde prae oculis habeat, plura Pontificibus obvenisse ex concessione Principum; hosque multoties suis legibus rei ecclesiasticae consuluisse utilissimè, utpote Protectores Ecclesiae, et disciplinae ecclesiasticae Defensores; quod et ipsa Ecclesia agnovit in pluribus Conciliis, praesertim verò in Tridentino. Denique consideret, Ecclesiam in Republica contineri, et Reges terrae servire Christo, etiam leges ferendo pro Christo, ut aiunt D. Augustinus, et Optatus Milevitanus.

TITULUS III

De Rescriptis.

Constitutionis species sunt Rescripta; differunt tamen ab eadem in specie sumpta: imo et in Rescriptis ipsis non una adest differentia. Et in primis inveniuntur quaedam, in quibus neque ius statuitur, neque iurisdictione proprie exercetur; veluti cum Rom. Pontifex consultus ab aliquo Episcopo, non tam ut caput Ecclesiae, quam ut privatus, respondet absque intentione obligandi; cuius rei plura sunt apud antiquos exempla (1). Sed et inter ea, in quibus iurisdictione exercetur, sunt nonnulla, quae ius commune non constituunt, sed privatorum negotiis consueverunt: talia sunt, quae pertinent ad beneficia, dispensationes, et indulgentias; et etiam quae ad lites spectant; quorum prima dicuntur gratiae, secunda iustitiae; utraque autem factum potius attingunt, quam ius; ideoque ad alias causas non extenduntur, ut eadem videatur ratio. Quoties verò S. Pontifex consultitur de iure dubio, tanquam supremum caput Ecclesiae, licet singulare factum occasionem responsioni praebuerit, habebit ea vim legis, maxime si paratam in provinciis inveniat executionem, aut inserta sit Corpori iuris.

Tota Rescripti vis, quocumque illud sit, pendet à voluntate rescribentis: unde ii, quibus executio incumbit, accuratè eam tenentur investigare; in idque plures solent statui regulae. Et quidem in primis

(1) Id aequè conspicitur quoties Rom. Pontifex, ut privati Doctores, scripta in publicam edunt utilitatem: in quibus dum suas tradunt sententias, minime eis tribuere intendunt obligandi vim; uti de se manifestè protestatur Benedictus XIV. in Praefatione Operis de Sinodo Dioecessana.

mis, inspicere debent, an preces veritate nitantur; licet in Rescripto haec clausula non exprimitur; semper enim subintelligitur, tam in Regiis, quam in Pontificiis, neque locus est amplius differentiae, quae statui inter utraque solet hac in re argumento desumpto à lege 7. C. de Div. Rescriptis. Hoc ut agnoscat observandum est primò secundum Rescriptum, in quo nulla fit prioris circa idem obtinimento, censi subreptitium, aut obreptitium, nisi prius generale sit, aliud speciale, cap. 1. et 3. b. tit. Idem est censendum, si prohibeatur in Rescripto causae cognitio, aut taceatur impetrantis nomen, dignitas, aut beneficium, quod obtinet cap. 8. Denique, si impetratum fuerit lite pendente, si peccet turpiter in linguam latinam, aut contrarietur stilo Curiae, licet haec potius Rescripti falsi signa sint, cap. 11.

Praeterea non latet Ordinarios, quod, si asperum quid, aut bono communi adversum in Rescripto continetur, suspendere debeant executionem, certiorum interim reddendo ipsum Rom. Pontificem: quod menti ipsorum Pontificum admodum conforme est, qui non semel sunt protestati, se quandoque precibus importunis circumveniri, cap. 5. b. tit.

Ad haec nemini existimo contemnenda videbitur observatio utilissima, quae à Berardo traditur, distinguendam nempe esse in quolibet Rescripto sententiam Pontificis à rationibus, argumentis, aliisque, quae adjici consueverunt à Rescripti Exaratore praeter S. Pontificis voluntatem, ita ut in his nullam agnoscamus auctoritatem, utpote à privato homine procedentibus (1): ita enim minime tribuentur Pontifici.

(1) Idem animadvertit circa Concilia eruditus Salmonius: postquam enim tradiderat, definitionem Concilii universalis ab Ecclesia receptam firmissimam esse regulam fidei, cui nullo pacto liceat reluctari, adiungit, non esse eiusdem momenti.

tificibus sententiae parum consonae, ut liquebit consideranti, cap. 2. de *Translat.* 11. de *Renunciat.* 3. de *Poesbit. non baptiz.* et alia, quae suis locis notabimus.

Sed et scire oportet congruam interpretationem nonnullarum clausularum, quae in Rescriptis valde familiares sunt, ne quid fiat contra rescribentis voluntatem. Huiusmodi praecepta sunt clausula *appellatione remota*; et ea, quae, dum causa pluribus delegatur, adfici consuevit ad faciliorem expeditionem, ut *si omnes interesse non possint*, unus, aut duo intersint. Sed de his commodius sermo instituetur in tit. de *Offic. et Potest. Iudicis delegati*.

Deinde, ut Rescriptorum vis, et effectus agnoscat, animadvertendum est, ea solo temporis lapsu non finire, nisi certum tempus in Rescripto exprimitur, extra quod vim non habet. Aliud suadere videtur cap. 23. b. tit. verum contendit Berardus, singularem in eo contineri rationem, ac proinde desummi inde non posse regulam generalem: diliqueat eo casu iurisque litigantium, et uterque erat puniendus: quamobrem statuit S. Pontifex, quod prius Rescriptum viribus maneat destitutum, si obtinens ex malitia, aut negligentia eo usus non fuerit intra annum, postquam Iudicum habuerit copiam, possitque posterioribus litteris conveniri, quibus priorum mentio desit. Nihilominus sustinendam censeo regulam generalem, aut, si mavis, praecedentis exceptionem, nam S. Pontifex obviam ire cupiens illorum malitiae, qui post impetratas primas litteras multo tem-

menti omnia, quae in Conciliis pronuntiata traduntur, veluti propositiones, argumenta, et conclusiones et notatque cum Auctore operis de *Perpetuitate fidei*, dum agit de II. Concilio Nicaeno, nihil derogari auctoritati eius Concilii, propterea quod, ubi doctrinam de cultu Imaginum solidissimis rationibus Patres confirmarunt, concesserint etiam leviora quaedam, et minus exacta, quorum infirmitate minime infringitur priorum vis, quibus traditio solidissime demonstratur. *concordans doctrinam egregie tradidit Melchior canonicus de locis Hebraicis.*

tempore illis uti postponunt, et tunc demum eas exhibent, cum aliarum auctoritate ab iis, contra quas ipsi litteras impetrarant, conveniuntur, generaliter statuit quod diximus: et si verum hoc est, licet in secundis priorum mentio non fiat, potius obtinebit, si facta fuerit; exinde autem conficitur regula generalis, quae suadet posteriores litteras prioribus praefendas quotiescumque has obtinens eis non fuerit usus ex malitia, aut negligentia intra annum ex quo Iudicum copiam habuit.

Expirant Rescripta, sive gratiae, sive iustitiae, si mors concedentis re integra contingat. Ut verò sciatur quando desinat res esse integra, distinguenda sunt Rescripta iustitiae ab his, quae dicuntur gratiae. In primis desinit res esse integra si ante mortem concedentis nec citatio, nec litis contestatio facta fuerit: quanam autem ex his sufficere non satis constare videtur in conspectu cap. 19. et 20. de *Offic. et Potest. Iud. deleg.* In secundis desinit res esse integra, si delegans decesserit antequam delegatus adiretur, atque ei exhiberetur Rescriptum: nisi agatur de gratia iam peracta, et ad cuius effectum meri tantum executoris desideretur officium, cap. 19. de *Offic. et Potest. Iudic. deleg. in 6. cap. 36. de Praebend. in 6.*

Morte ipsius obtinentis non expirant Rescripta iustitiae, expirant verò gratiae, ut concepta in personam, nisi rem potius tangant, quam personam.

Rescripta specialia derogant generalibus, quavis haec priora fuerint, et nulla eorum mentio fiat in specialibus: quod et supra innuimus; nam recepti iuris est generi per speciem derogari: cap. 1. b. tit. Tandem, cum S. Pontifex usquam intendat aut Concordatis cum Principibus Saecularibus iniis contraire, aut honestis in unaquaque Regione receptis moribus derogare, multoque minus iura Principum evertere, aut turbare; nequid huiusmodi contingat

gat ob falsam petentium suggestionem, atque inde iurgia oriuntur, prudentissimè constitutum est à nostris Regibus, ut Rescripta Pontificia exhibeantur Supremo Senatui antequam executioni mandentur; exceptis his, quae indulgentias tantum continent, quaeque sufficit Ordinario Dioecesano, atque Generali Cruciatæ Commissario praesentari. Excipiuntur quoque Brevia, in quibus dispensatur à Rom. Sede impedimentis ad matrimonium contrahendum, interstitiis ad ordines, aut facultas sit privatum habendi Oratorium: haec enim, et alia eiusmodi, sufficit Ordinariis exhiberi, qui etiam ut Delegati Regis accurate inspicere tenentur, atque investigare, nequid receptae disciplinae, aut Concilii Tridentini statutus adversum inducatur, certius interim reddendo Supremum ipsum Regni Tribunal de iis, quae visa ipsis fuerint. Rescripta, quae vulgò Poenitentiariae audiunt, uti ad forum internum spectantia, nulla indigent praevia praesentatione. *Nov. Recop. lib. 1. tit. 3. leg. 37.*

Et quidem haec praecipuè habere prae oculis eos oportet, quibus incumbit Rescriptorum executio: sed nonnulla adhuc veniunt adiungenda, quae aliàs luvemum captum facile fugerent.

Hucusque diximus quibusnam signis Rescripta subreptitia, aut obreptitia dignoscantur: ex eo autem non statim concludendum est, Rescripta omnia, in quibus suppressa veritas, aut expressa falsitas deprehenditur (quod verba subreptio, aut obreptio denotant) effectum omnino carere, utpote voluntate rescribentis destituta: sed servanda est regula, quae statuitur in *cap. 20. h. tit.* ut nimirum primò disunctio adhibeatur inter eos, qui per fraudem, et malitiam, et eos, qui simplicitate potius, aut ignorantia verum suprimunt, vel expriment falsum: primi in suae perversitatis poenam carere penitus debent impetratis; ita ut, quavis Rescripti una pars his

vi-

vitiis sit immunis, neque illa impetranti proficiat: quoad secundos investigare debet executio, aut delegatus, subreptionis, aut obreptionis naturam; si enim talis sit, quàm detecta nullatenus delegans rescripsisset, à delegato non est aliquatenus virtute Rescripti procedendum, nisi forsitàm eatenus, ut Partibus vocatis de precum qualitate cognoscat: sin autem nihilominus saltem in forma communi rescripsisset, procedet delegatus iuxta eandem.

Plura alia essent in hoc loco discutienda, si cuiusque textus speciem inquireremus, ut in plerisque aliis titulis facimus: coeterum cum reliqua, quae in praesenti continentur, versentur circa materias, quae alibi latè explicandae sunt; consulto hic praetermittimus, ne pluries idem dixisse videamur. Interim Lectorem monere iuvat, capita h. tit. omnia, in quibus de gratis expectativis, et de mandatis de providendo sermo est, abrogata fuisse in Concilio Tridentino, cui morem gerunt patriae leges: et *capiti 2.* in quo falsarium literarum Apostolicarum mittendum esse statuitur ad Sedem Rom. iungi debere *capit 7. de Crimine falsi*, quaeque ibidem notabimus.

TITULUS IV.

De Consuetudine.

Recta ratio non minus in ecclesiastica, quam in civili iuris prudentia suadet consuetudinum legitime inductarum observantiam; quae alterum constituunt membrum eorum, in quae supra divisimus ius canonicum.

Definitur Consuetudo ius quoddam moribus introductum, quod pro lege accipitur ubi deficit lex. Verùm plura hic sunt observanda: primò enim existimandum non est tunc tantum consuetudini locum esse, cum deficit lex: è contra legem abrogare, aut

Tom. I.

C

de-

derogare potest; cum enim eius sit eam tollere, cuius est condere, et consentudo semper vim trahat à voluntate legislatoris, nihil interest expresse voluntatem suam declarat legem antiquam latà novà tollendo, an tacite: deinde nonnunquam inducitur consuetudine latae legis interpretatio, unde dividitur ea in illam, quae contra legem est, secundum legem, aut praeter legem, nimirum quoties lex proprie deficit, aut casum, in quo Consuetudo inducitur, non desinit. Sed et sciendum quandoque consuetudinem cum more confundi, alias utrumque distingui, veluti cum ab Isidoro *lib. 5. Etymolog.* definitur mos consuetudo moribus tracta; quod sanè turbabit quemlibet, nisi animadvertat morem, prout est quid facti distingui à more, prout est quid iuris, seu morem tripliciter sumi, primo pro singulari humano actu, secundo pro habitu, qui ex huiusmodi actibus generatur, quo sensu dicitur homo bene, aut male morigeratus, tertio pro frequentia similium actuum in Republica, Urbe, aut Collegio, ex qua oritur ius dum adest legislatoris tacita voluntas, ita ut ex ea semper ius emanet, nusquam ex ipsis actibus quantumcumque frequentatis. Hinc taciturnitas legislatoris viribus ad impediendam talium actuum frequentiam destituti legitimam consuetudinem non constituet.

Ut legitime inducta sit, concurrere debent sequentia: quod sit iusta, rationalis, tacito Superioris consensu probata; seu, quod idem est, tanto tempore servata, ut probabiliter praesumatur eam ad Superioris notitiam pervenisse. Quotidiam tempus in id requiratur pendet à prudenti Iudicis arbitrio: assignatur equidem vulgo spatium decem annorum ad consuetudinem praeter canonem inducendam, ad eam verò, quae contra canonem, tempus quadraginta annorum: coeterum placere mihi nunquam possit illa certi temporis praefinitio hac in re; cum enim consuetudo vim à voluntate tacita Superioris, cui le-